ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ARROIOS (LISBOA)

 1| 4

MANDATO 2021-2025

EDITAL N.º 10/2024

ORDEM DE TRABALHOS DA SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA DE
 11 DE JULHO DE 2024

Eu, José Manuel Cal Gonçalves, Presidente da Assembleia de Freguesia de

Arroios, nos termos do disposto nas alíneas b) e c) do n.º 1 do artigo 14.º

conjugado com alínea a) do n.º 1 e do n.º 3 do artigo 12.º do Regime Jurídico

das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, faço saber a ORDEM DE TRABALHOS da  ASSEMBLEIA DE

FREGUESIA DE ARROIOS, que se reunirá em SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA, no “Lisboa Ginásio Clube” sito na Rua dos Anjos,

63, Lisboa, no próximo dia 11 de julho de 2024, às 21:00H, em

primeira convocatória - ou às 21:30H, em segunda convocatória – nos

termos da Convocação e Edital já publicitado, no mesmo local e com a

seguinte:

ORDEM DE TRABALHOS

1. Período antes da ordem do dia (PAOD);

2. Leitura, discussão e votação das atas n.º 13, 14, 15 e 16 referentes às

reuniões realizadas em 3 de outubro de 2023, 7 e 27 dezembro de 2023,

respetivamente;

3. Apreciação da Informação escrita da Presidente da Junta de Freguesia de

Arroios acerca da atividade da Junta, no período de dezembro de 2023 a

março de 2024, nos termos do disposto da alínea e) do n.º 2, do art.º 9.º

do RJAL aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ARROIOS (LISBOA)

 2| 4

4. Apreciação da Informação escrita da Presidente da Junta de Freguesia de

Arroios acerca da atividade da Junta, no período de abril e maio de 2024,

nos termos do disposto da alínea e) do n.º 2, do art.º 9.º do RJAL

aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;

5. Análise, discussão e apreciação do Relatório de Avaliação do Grau de

Observância do Estatuto do Direito de Oposição referente ao ano de 2023;

6. Análise, discussão e votação da proposta de revogação, por mútuo acordo,

do protocolo celebrado entre a Freguesia de Arroios (Lisboa) e a

ANIMALIFE – Associação de Sensibilização e Apoio Social e Ambiental;

7. Análise, discussão e votação da proposta de protocolo com a ANIMALIFE –

Associação de Sensibilização e Apoio Social e Ambiental, para efeitos de

atribuição de apoio financeiro e cedência de espaço;

8. Análise discussão e votação da proposta de protocolo a celebrar entre a

Freguesia de Arroios (Lisboa) e o Clube Estefânia para efeitos de atribuição

de apoio financeiro;

9.  Análise, discussão e votação da proposta de protocolo a celebrar entre a

Freguesia de Arroios (Lisboa) e o G.A.T. - Grupo Português de Ativistas

sobre Tratamentos de VIH/SIDA – Pedro Santos no âmbito da Feira de

Saúde de Arroios (2024);

10. Análise, discussão e votação da proposta de segunda alteração ao

protocolo celebrado com o Centro Social Paroquial de São Jorge de Arroios

no âmbito do projeto “REPÚBLICA”;

11. Análise, discussão e votação da proposta de primeira alteração ao

protocolo celebrado com o Centro Social Paroquial de São Jorge de Arroios

no âmbito do projeto “REPÚBLICA II”;

12.Análise, discussão e votação da proposta de Protocolo com a Associação

Cultural Ephemera destinado à cedência de espaço e realização de eventos

de natureza cultural e/ou histórica;

13. Análise, discussão e ratificação da proposta de protocolo entre a Freguesia

de Arroios (Lisboa) e a Angelini Pharma Portugal, Unipessoal Lda., no

âmbito da Feira de Saúde de Arroios (2024);

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ARROIOS (LISBOA)

 3| 4

14. Análise, discussão e votação da ratificação de protocolo entre a Freguesia

de Arroios (Lisboa) e a Cooperativa de Solidariedade Social de Apoio e

Proteção ao Idoso, CRL., no âmbito da Feira de Saúde de Arroios (2024);

15. Análise, discussão e votação da ratificação de Protocolo entre a Freguesia

de Arroios (Lisboa) e a Faculdade de Ciências Médicas / NOVA Medical

School da Universidade Nova de Lisboa, no âmbito da Feira de Saúde de

Arroios (2024);

16. Análise, discussão e votação da ratificação de Protocolo entre a Freguesia

de Arroios (Lisboa) e a Sociedade Antialcoólica Portuguesa (SAAP) no

âmbito da Feira de Saúde de Arroios (2024);

17. Análise, discussão e votação da ratificação de Protocolo entre a Freguesia

de Arroios (Lisboa) e a Associação de Internos de Medicina Geral e Familiar

de Lisboa e Vale do Tejo (AIML VT) no âmbito da Feira de Saúde de Arroios

(2024);

18. Análise, discussão e votação da proposta de protocolo entre a Freguesia

de Arroios (Lisboa) e a Associação Protetora dos Diabéticos de Portugal

para efeitos de incentivar a população a adotar estilos de vida saudável, no

âmbito da diabetes tipo 2, e concessão de apoio financeiro;

19. Análise, discussão e votação da proposta de protocolo a celebrar entre a

Freguesia de Arroios (Lisboa) e o Lisboa Ginásio Clube - Associação

Privada Sem Fins Lucrativos para efeito de atribuição de apoio financeiro;

20. Análise, discussão e votação da proposta de protocolo entre a Freguesia

de Arroios (Lisboa) e a Associação de Radioamadores da Região de Lisboa

(ARRLx) no âmbito das comunicações de emergência e concessão de apoio

financeiro;

21. Análise, discussão e deliberação de ratificação sobre a aceitação de

doação de bens perecíveis de 01 dezembro de 2023 a 31 de março de

2024, sujeita a ratificação, subsequente da Assembleia de Freguesia de

Arroios, nos termos de deliberação anterior deste órgão;

22. Análise, discussão e deliberação de ratificação sobre a aceitação de

doação de bens perecíveis de 01 de abril de 2024 a 31 de maio de 2024,

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ARROIOS (LISBOA)

 4| 4

sujeita a ratificação, subsequente da Assembleia de Freguesia de Arroios,

nos termos de deliberação anterior deste órgão;

23. Informação do executivo quanto à auditoria financeira, quanto à auditoria

procedimental e quanto à auditoria informática, em curso, conforme já

agendado na assembleia de freguesia de 06 de junho de 2022;

24. Análise, apreciação, discussão e deliberação sobre o Relatório e Contas do

exercício de 2023 e apreciação do parecer do Revisor Oficial de Contas;

25. Análise, apreciação, discussão e deliberação sobre a primeira Alteração

Orçamental Modificativa de 2024 - integração do saldo de gerência de

2023 - e das Grandes Opções do Plano, do Orçamento e do Plano

Plurianual de Investimentos para 2024;

26. Apreciação do inventário dos bens, direitos e obrigações patrimoniais da

Freguesia e respetiva avaliação;

27. Análise, discussão e votação da proposta e fundamentação da primeira

alteração ao Mapa de Pessoal de 2024;

28. Informação do executivo quanto ao ponto de situação dos procedimentos

concursais de contratação e pessoal;

29. Análise, discussão e votação da proposta de Adenda ao Contrato de

Delegação de Competências celebrado entre o Município de Lisboa e a

Freguesia de Arroios (Lisboa) com o n.º 5/UCT/DRJF/2019;

NOTA: Caso se não conclua a ordem de trabalhos na reunião de dia 11 de

julho de 2024, até às 24:00h desse dia, desde já se convocam os

membros da Assembleia de Freguesia para prosseguir os trabalhos

daquele órgão no dia 12 de julho às 21:00h.

Lisboa, 08 de julho de 2024